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Все головки, поставляемые фирмой BEZNOSKA, 
имеют сферическую форму и снабжены само-
зажимным конусом 12/14 (евроконус) разной  
глубины, который определяет окончательную 
длину шейки протеза. Головки, предназначенные 
для длинной шейки, имеют коническую наставку, 
которая обеспечивает плотную посадку головки 
на ножку эндопротеза.
Головки производятся для цервикокапитального 
и тотального эндопротезов тазобедренного су-
става.

Головки для ЦЭП – металлические в двух вариан-
тах исполнения:

Стандартные ЦЭП - головки диаметром 38–56 мм 
с шагом 2 мм (в общей сложности 10 размеров).

Биартикулярные головки диаметром 42–56 мм 
с шагом 2 мм (8 размеров).
Головки изготовляются из нержавеющей стали  
в соответствии с ISO 5832-1, ISO 5832-9. Биартику-
лярная головка снабжена вкладышем из сверх-
высокомолекулярного полиэтилена (UHMWPE, 
ISO 5834-2), помещенным между поверхностным 
металлическим покрытием (корпусом) и вну-
тренней головкой.
Головки отполированы до зеркального блеска.

Головки для ТЭП – металлические или керамиче-
ские.

Металлические головки четырех диаметров (22, 
28, 32 и 36 мм) с различной глубиной конуса для 
отдельных размеров:
-головка Ø 22 мм – глубина конуса M, L
-головка Ø 28 мм – глубина конуса S, M, XL, XXL
-головка Ø 32 мм – глубина конуса S, M, XL, XXL
-головка Ø 36 мм – глубина конуса S, M,L, XL, XXL

  Введение

Описание импланта Каталог

Металлические головки изготовляются из не-
ржавеющей стали в соответствии с ISO 5832-9 
и кобальтового сплава CoCrMo в соответствии 
с ISO 5832-12. Все головки отполированы до  
зеркального блеска.

Керамические головки BIOLOX®delta фирмы 
CeramTec (ФРГ) поставляются трех диаметров – 
28, 32 и 36 мм. Глубина конуса головок всех диаме-
тров составляет S, M, L. Этот материал отличается 
очень высокой износостойкостью, прекрасными 
механическими свойствами и не вызывает  
аллергических реакций. Головки изготовляются 
из спеченного микрозернистого поликристалли-
ческого корунда в соответствии с ISO 6474.

Все головки рекомендуем использовать принци-
пиально в комбинации с бедренными ножками 
фирмы BEZNOSKA.



3

S

M

L

XL

Шаблоны для определения  
размера удаленной головки

Во время операции тотального эндопротези-
рования тазобедренного сустава проводится 
пробное вправление – предварительное (на 
рашпиле) и окончательное (на бедренной 
ножке). Для этого вправления в распоря-
жении имеются пробные (примерочные) 
пластмассовые головки в двух вариантах  
исполнения – одни головки для рашпиля, 
другие – для окончательной ножки.

Пробные пластмассовые головки (см. рис. 1) 
являются обязательной частью обычно  
поставляемого инструментария для имплан-
тации конкретного типа бедренной ножки.

Пробные пластмассовые керамические 
головки поставляются в отдельной укладке 
с контейнером (см. рис. 2). Они доступны по 
запросу.

Удаление и замер головки: Удаление 
головки следует проводить по возможности 
целиком с помощью спирального 
экстрактора (штопора). Удаленную головку 
тщательно измерить как минимум в двух 
взаимно перпендикулярных плоскостях. 
Правильный размер головки эндопротеза 
чрезвычайно важен. Если выбрать меньшую 
головку, то происходит преждевременная 
протрузия дна вертлужной впадины, если 
большую – отсутствует прилегание головки 
к чашке, сустав нестабилен и, кроме того, 
происходит повреждение края вертлужной 
впадины. По данным статистики, наиболее 
распространенный диаметр головки – 44, 46 
и 48 мм.

  Инструментарий

Рис. 1

Рис. 2

Рис. 3
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Головка цервикокапитальная
Головка изготовлена из нержавеющей стали 
в соответствии с ISO 5832-1, длительное 
время используемой ведущими мировыми 
производителями. Поверхность головки 
отполирована до зеркального блеска.

Головка биартикулярная
Покрытие (корпус) и внутренняя металличе-
ская головка изготовлены из нержавеющей 
стали в соответствии с ISO 5832-1 и ISO 5832-9, 
длительное время используемой ведущими 
мировыми производителями. Наружные по-
верхности обоих элементов полированные, в 
частности, поверхность внутренней головки 
отполирована до зеркального блеска. Вкла-
дыш корпуса головки – из сверхвысокомо-
лекулярного полиэтилена (UHMWPE) в соот-
ветствии с ISO 5834-2. Головка не разборная. 

Диаметр головки D 
 [мм]

Номер для 
заказа

324600

324602

324604

324606

324608

324610

324612

324614

324616

324618

38

40

42

44

46

48

50

52

54

56

ØD

12/14

ØD

12/14

Диаметр головки D 
[мм]

Номер для 
заказа

324915

324920

324925

324930

324935

324940

324945

324950

42

44

46

48

50

52

54

56

Описание импланта Каталог

  Импланты
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Головка металлическая – Ak
Головки металлические изготовляются 
из нержавеющей азотированной стали в  
соответствии с ISO 5832-9 со специально  
обработанной поверхностью, отполирован-
ной до зеркального блеска.

Головка кобальтовая – CoCrMo
Головки кобальтовые изготовляются из 
сплава на основе кобальта в соответствии 
с ISO 5832-12 со специально обработанной  
поверхностью, отполированной до зеркаль-
ного блеска.

ØD

12/14

ØD

12/14 28

S

Диаметр 
головки D 

[мм]
Длина
шейки

Номер 
для 

заказа

326560

M 326555

L 326550

XL 326547

XXL 326545

S

S

326515

326520

M

M

326510

326521

L

L

326505

326522

XL

XL

326502

326523

XXL

XXL

326500

326524

32

36

Головка металлическая Ak

22
M

Диаметр 
головки D 

[мм]
Длина
шейки

Номер 
для 

заказа

326722

L 326724

S 326760

M 326755

L 326750

XL 326747

XXL 326745

S

S

326770

326740

M

M

326772

326741

L

L

326774

326742

28

XL

XL

326776

326743

XXL

XXL

326778

326744

32

36

Головка кобальтовая CoCrMo
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Головка керамическая – BIOLOX®delta
BIOLOX®delta – керамика высокой степе-
ни чистоты на основе оксида алюминия  
согласно стандарту ISO 6474. Это биологи-
чески инертный, биосовместимый продукт, 
устойчивый к истиранию и не вызывающий 
никаких аллергических реакций. Клиниче-
ски доказанным преимуществом головок 
BIOLOX®delta перед металлическими голов-
ками при их комбинировании с чашкой или 
вкладышем из UHMWPE является уменьше-
ние износа полиэтилена.

ØD

12/14

28

S

Диаметр 
головки D 

[мм]
Длина
шейки

Номер 
для заказа

38 49 7175 445 00

M 38 49 7175 455 00

L 38 49 7175 465 00

32

36

S

S

38 49 7175 665 00

38 49 7179 275 00

M

M

38 49 7175 675 00

38 49 7179 285 00

L

L

38 49 7175 685 00

38 49 7179 295 00

Головка керамическая

Описание импланта Каталог
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Металлическая 
головка AK

Кобальтовая 
головка

Керамическая 
головка

Бесцементная  
чашка тип DUO

Ревизионная 
овальная чашка 

тип ТС

Цементная 
чашка тип 02

Бесцементная 
чашка тип SF

Цервикокапитальная 
головка

Биартикулярная 
головка

Цементная 
чашка тип Poldi

Poldi 
ножка

CSC
ножка

SF
ножка

Цементная 
ревизионная ножка

Revision SF
ножка

RMD
ножка

CSB
ножка

TRIO
ножка

  Комбинация головок с другими имплантами фирмы BEZNOSKA

Антипротрузионное 
кольцо тип BS



BEZNOSKA, s.r.o.
Dělnická 2727, 272 01 Kladno, Czech Republic
www.beznoska.com, mailbox@beznoska.cz

tel.: 	 +420 312 660 670
GSM: 	 +420 602 666 503
fax: 	 +420 312 660 216
	 +420 312 662 464

Export:

tel.: 	 +420 312 811 224  
	 +420 312 811 225 
           	
         export@beznoska.cz

  Контакт


